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Annotatsiya. Ushbu maqolada yurtimizda jismoniy shaxslarning jami daromadlari tarkibi  

va dinamikasi, jismoniy shaxslarnig jami daromadlarining davlat byudjeti daromadlari va 
soliqlar kesimidagi ulushi aholi jami daromadlari o‘zgarishi, jismoniy shaxslarning mulkiy 
daromadlarini o‘rganish orqali ularning davlat byudjeti daromadlariga ta’siri raqamlar bilan 
tahlil qilingan, shuningdek tegishli xulosa va takliflar ishlab chiqilgan. 
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Аннотация. В данной статье анализируются структура и динамика совокупных 

доходов физических лиц в нашей стране, доля совокупных доходов физических лиц в 
доходах государственного бюджета и налогах, изменение совокупных доходов населения, 
а также влияние имущественных доходов физических лиц на доходы государственного 
бюджета посредством исследования их влияния на доходы государственного бюджета, 
а также разрабатываются соответствующие выводы и предложения. 
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Kirish. 
Butun dunyo amaliyoti tasdiqlashicha, jismoniy shaxslarning daromadlarini soliqqa 

tortish mexanizmini takomillashtirish ularning iqtisodiy faoliyatiga toʻgʻridan-toʻgʻri taʼsir 
koʻrsatadi. Davlatlarda soliq yuki, soliq toʻlovlari soni, soliqlarni undirilishi boʻyicha vaqt sarfi 
holatidan kelib chiqqan holda xalqaro darajada “Soliqlarni toʻlash” reytingi (Paying Taxes 
2019), eʼlon qilinib kelinmoqda. Unda mamlakatlarlar kesimida mehnat haqiga soliqlar 
masalalariga ancha jiddiy eʼtibor ko‘rilmoqda. Ushbu jihat jismoniy shaxslar daromadlarini 
soliqqa tortish amaliyotiga xalqaro tashkilotlar tomonidan ham jiddiy eʼtibor 
qaratilayotganligidan dalolat beradi. Darhaqiqat, “soliqqa tortish masalasida amaliyotdan 
o‘tgan tamoyillar va yondashuvlarni ishlab chiqish, bu borada boshqa davlatlarning ilgʻor 
tajribasidan samarali foydalanish oʻta muhim ahamiyatga ega”. Umuman, iqtisodiy -ijtimoiy 
rivojlanishning ayni vaqtdagi bosqichida aholining turmush darajasini, jamiyatning oila 
institutining moliyaviy barqarorligini, iqtisodiy salohiyatini, mamlakatlar jismoniy shaxslari 
daromadlarini soliqqa tortish mexanizmi faoliyatini taʼminlovchi samarali soliq siyosatini 
shakllantirish masalalarini oʻrganish muhim ahamiyatga ega. 

Jahon ijtimoiy rivojlanish yakunlarini baholash va aholi farovonligini oshirish tadbirlari 
tizimida hamda jahon soliq amaliyotida jismoniy shaxslar daromadlarini soliqqa tortish tizimi 
samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlarda jismoniy shaxslar daromadlarini 
soliqqa tortish tizimi samarali modellari, ularning qiyosiy koʻrsatkichlari tizimi, soliqqa tortish 
tizimini takomillashtirish yoʻnalishlari masalalari ochib berilgan. 
 

Adabiyotlar sharhi. 
Aholi daromadlarini soliqqa tortish prinsiplari, jismoniy shaxslarni soliqqa tortish 

nazariyasi, jismoniy shaxslar daromadlaridan soliqning iqtisodiy mazmuni va fiskal 
elementlariningnazariy asoslari turli davrlarda qator xorijiy va mahalliy. 

Xorijiy olimlardan Dornbusch va Fischer (2018) ta’kidlaganidek, aholining jami 
daromadlari mamlakat iqtisodiy barqarorligini belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biridir. 
Ularning fikricha, daromadlarning tarkibi va o‘sish sur’atlari iste’mol, jamg‘arma hamda 
investitsiya hajmiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.   

Shuningdek, Stiglitz (2021) o‘z tadqiqotlarida daromadlarning adolatli taqsimlanishi 
ijtimoiy tenglik va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlovchi omil ekanini 
ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, aholining jami daromadlari o‘sishi nafaqat ishlab chiqarish 
samaradorligi, balki soliqqa tortish mexanizmlarining takomillashuvi bilan ham chambarchas 
bog‘liqdir.   

Mahalliy olimlardan Qayumov (2016) fikricha, jismoniy shaxslarning jami daromadlarini 
tahlil qilishda ularning manbalari, ya’ni mehnat daromadlari, tadbirkorlik faoliyati natijasidagi 
daromadlar hamda passiv daromadlar (ijara, foiz, dividend va boshqalar) alohida o‘rganilishi 
lozim. Olim daromadlarning o‘sish dinamikasi mamlakatdagi iqtisodiy islohotlar 
samaradorligini baholash imkonini berishini qayd etadi.   

Rasulov va Abdullayev (2019) “Aholining jami daromadlari tarkibidagi o‘zgarishlar, bir 
tomondan, iqtisodiy faollikning oshganini, ikkinchi tomondan esa bozor iqtisodiyoti 
mexanizmlarining chuqurlashayotganini ko‘rsatadi”, deb ta’kidlaydi. Ularning fikricha, 
daromad manbalarining diversifikatsiyasi aholining moliyaviy barqarorligini mustahkamlaydi.   

Bo‘riyev (2020) esa o‘z tadqiqotida aholining jami daromadlari o‘sish sur’atlari bilan 
iste’mol darajasi o‘rtasidagi bevosita bog‘liqlikka e’tibor qaratib, real daromadlarning oshishi 
aholi turmush darajasini yaxshilashga xizmat qilishini ta’kidlaydi.   

Nasriddinova (2022) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa jismoniy shaxslarning 
jami daromadlarini shakllantiruvchi omillar sifatida mehnat unumdorligi, bandlik darajasi, 
soliqqa tortish stavkalari va ijtimoiy to‘lovlar tizimi ko‘rsatilgan.   

Xulosa qilib aytganda, olimlarning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, jismoniy shaxslarning 
jami daromadlari tarkibi va dinamikasini chuqur tahlil qilish mamlakat iqtisodiy salohiyatini 
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baholash, ijtimoiy siyosatni takomillashtirish hamda aholi farovonligini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

 
Tadqiqoting metodologiyasi. 
Maqolada yurtimizda jismoniy shaxslarning jami daromadlari tarkibi va dinamikasi tahlili 

va jismoniy shaxslardan undiriladigan daromad solig‘i va ularga berilgan imtiyozlarni aniqlab 
olishga hamda bu turdagi daromadlarni soliqqa tortish samaradorligi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar 
o‘rganildi. Maqolani shakllantirish jarayonida kuzatish va tanlab olish, ilmiy-nazariy, empirik 
kuzatuv usullardan foydalanilgan. Tadqiqotda jismoniy shaxslar jami daromadi tushunchasi, 
ularning tarkibi, jismoniy shaxslardan undiriladigan daromad solig‘ini amaliyotga joriy qilish 
asoslari, jismoniy shaxslarning daromadini soliqqa tortish borasida amalga oshirilayotgan 
islohotlar, bu borada yetuk iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlari o‘rganilgan va statistik 
ma’lumotlar asosida natijalarining ishonchligi tadqiqotda qo‘llanilgan xorijiy va milliy statistik 
rasmiy manbalardan foydalanilgani bilan izohlanadi.  

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Soliq tizimini isloh qilishdan koʻzlangan asosiy maqsad – fuqarolar va korxonalar 

zimmasidagi soliq yukini yengillashtirilishi orqali ishlab chiqarishni jonlashtirish va 
iqtisodiyotni barqarorlashtirishga erishishdir. Bu mamlakatimizning soliq siyosati bilan 
amalga oshiriladi va tartibga solinadi. Zero, har qanday mamlakatning soliq siyosati oʻziga 
xosligi bilan ajralib turadi, chunki har bir davlatning iqtisodini yuksalishi, oʻsish surati, 
aholisining faravonligi, investitsiya qilish qudrati unda joriy qilingan soliqlarning umumiy 
miqdori, yukining qay darajadaliligiga bogʻliq. Bularni belgilash va amalga oshirish mamlakatda 
olib borilayotgan soliq siyosatiga bogʻliq. Shy jihatdan Oʻzbekistonning soliq siyosati ham oʻziga 
xos xususiyatlarga ega. 

Oʻzbekistonda erkin tadbirkorlikning yanada rivojlanib borayotganligi, jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad soligʻining ahamiyatini yanada oshiradi. Chunki, 
ishbilarmonlik sohasidagi daromadlarga cheklovlarning barham topilishi bilan topilayotgan 
daromadlarning turlari ham koʻpayib bormoqda, shu bilan birga yuqori daromad oladigan 
jismoniy shaxslar soni asta-sekin koʻpayib bormoqda. Shuning uchun ham hozirda soliqqa 
tortish amaliyotimiz kam va yuqori daromad oladigan jismoniy shaxslarni guruhlash tizimiga 
oʻtish tadbiri daromadlarni adolatli ravishda soliqqa tortish tizimi tomon muhim qadam boʻladi.  

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi davlat byudjeti daromadlarida salmoqli 
oʻrinni egallab, umumdavlat soliqlari va toʻgʻri soliqlar tarkibiga kiradi (1-rasm). 

 

 
1-rasm. 2024-yil davlat byudjet daromadlarini soliqlar kesimidagi ulushi 

Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Moliya vazirligi maʼlumoti asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
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1-rasm maʼlumotlarini tahlil qilishdan koʻrinib turibdiki, 2024-yil davlat byudjeti ijrosida 
(maqsadli jamgʻarmalardan tashqari) eng katta ulushni egri soliqlar tashkil etmoqda. Ular 39 
foizni tashkil qilib summasi qariyb 10849,1 mlrd.soʻmni tashkil qiladi. Ikkinchi oʻrinni toʻgʻri 
soliqlar tashkil etadigan boʻlsa ular 32 foizli ulushni egallab tushgan soliq tushumlari 8798,4 
mlrd.soʻmni tashkil etadi. 18 foiz ulush bilan resurs toʻlovlari va mol-mulk soligʻi tushumi esa 
4817,1 mlrd. soʻm, davlat boji va jarimalar ulishi 5 foiz byudjet tushumlari 1312,5 mlrd.soʻm 
hamda boshqa daromadlari ulushi 6 foizni tashkil etadi. 

Mamlakatimizda jismoniy shaxslar daromadidan olinadigan soliqdan tushumlar boʻyicha 
bunday natijalar sabablari sifatida quyidagilarni ajratib oʻrganish muhimdir: 

 aholi sonining tabiiy oʻsish darajasini oʻrganish; 
 soliq toʻlovchilar soni oʻrganish; 
 hududlarning yalpi hududiy mahsulot hajmining oʻsish tendensiyasini oʻrganish; 
 hududlar kesimida soliqlarning yigʻiluvchanlik darajasini oʻrganish; 
 boqimanda qarzdorlik summalarining va ortiqcha toʻlov summalarining oʻzgarish 

dinamikasini oʻrganish h.k. 
Darhaqiqat, 2020-2024-yillarda mamlakatimiz aholisi soni, YAIM, davlat byudjeti 

daromadlari va eng kam ish haqining oʻsishi yuqori boʻlishiga qaramasdan jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad soligʻi YAIM va davlat byudjeti daromadlaridagi ulushi 
pasayish tendensiyasiga ega ekanligi, nisbatan kengroq mushohada yuritishni talab etadi. Shu 
boisdan, biz aynan soliq toʻlovchi jismoniy shaxslar dinamikasining tahliliga toʻxtalishni lozim 
topdik.  

 
1-jadval 

Soliq toʻlovchi jismoniy shaxslar dinamikasi tahlili 

Koʻrsatkichlar 

Yillar 2025-yilda 
2020-yilga 

nisbatan 
oʻzgarishi 

(marta) 

2020 2021 2022 2023 2024 
2025 

(prog) 

Aholi soni, ming kishi 30492,8 31022,5 31575,3 32120,5 32589,6 33254,1 1,09 
Mehnatga layoqatli aholi, ming 
kishi 

18814,0 19044,1 19257,0 19440,8 19686,2 20456,9 1,09 

Jami soliq toʻlovchi jismoniy 
shaxslar soni, ming kishi 

5904,5 6098,4 6108,3 6276,9 6526,7 6798,7 1,15 

Mehnatga layoqatli aholi 
soniga nisbatan soliq toʻlovchi 
jismoniy shaxslarning 
ulushi,%da 

31,38 32,02 31,72 32,29 33,15 33,23 1,06 

Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Davlat soliq qoʻmitasi va www.stat.uz sayti maʼlumotlari asosida 
muallif tomonidan tayyorlandi. 

 
Jadval maʼlumotlaridan koʻrinishicha, 2020-2024-yillarda aholi soni 2761,3 ming kishiga 

yoki 9,0 foizga, mehnatga layoqatli aholi soni 1642,9 ming kishiga yoki 9,0 foizga oʻsgani holda, 
soliq toʻlovchi jismoniy shaxslar soni 894,2 ming kishiga yoki 15 foizga oʻsgan. Mazkur davr 
mobaynida mehnatga layoqatli aholi soniga nisbatan soliq toʻlovchi jismoniy shaxslarning 
ulushi 2020 yillarda yilda 31,38 foizni, 2024-yilda esa 33,23 foizni tashkil etgan, yaʼni 6 foizga 
oʻsgan. Ushbu davrlarda soliq toʻlovchi jismoniy shaxslarning oʻsish tendensiyasi yuqori 
boʻlishiga, eng kam ish haqining yuqori oʻsishiga qaramasdan byudjet daromadlarida jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad soligʻining ulushi pasayish tendensiyasiga ega. Bunga asosiy 
sabab, tahlil qilinayotgan 2020-2024-yillarda davlat byudjeti daromadlarining oʻsishi yuqori 
boʻlganligi hamda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi boʻyicha imtiyozlarning 
koʻpayishidir. 



 
 

 
www.sci-p.uz                                                                                                                                  VI SON. 2025 

140 
 

 

Soliq toʻlovchi jismoniy shaxslar oladigan daromad soligʻi stavkasi aholining olgan 
daromad manbasidan kelib chiqib belgilanadi, masalan mehnatga haq toʻlash tarzidagi 
daromadlar, mulkiy daromadlar va boshqalar. Biz keyingi navbatda aholining jami daromadlari 
ulushlarini tahlil qilamiz. 

 

 
2-rasm. 2024-yil aholini jami daromadlarining oʻzgarishi 

Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Moliya vazirligi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan 
tayyorlandi. 

 

2-rasm maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, 2024-yilda Oʻzbekiston Respublikasi 
aholisining jami daromadlari tarkibida mehnatga haq toʻlash tarzidagi daromadlari, jami 
daromadlardagi ulushi 87 foizni tashkil etmoqda. Keyingi oʻrinni egallab turgan mulkiy 
daromadlari, jami daromaddagi hissasi 8 foizni egallamoqda. Moddiy naf tarzidagi daromadlar 
2 foiz ulushi va oʻz navbatida boshqa daromadlar 3 foizni tashkil etmoqda. 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻining soliq solish obyekti jismoniy 
shaxslarning daromadlari boʻlib, ushbu daromadlar soliq solish nuqtai-nazaridan mehnatga 
haq toʻlash tarzidagi daromadlar, mulkiy daromadlar, moddiy naf tarzidagi daromadlar va 
boshqa daromadlarga ajratiladi. 

 

2-jadval  
Mol-mulkni ijaraga beruvchi jismoniy shaxslar uchun belgilangan ijara  

toʻlovining eng kam stavkalari 

№ 
Ijaraga beriladigan  

mol-mulk turi 

Belgilangan 
stavka 

miqdorini 
tavsiflovchi 
koʻrsatkich 

Oylik ijara toʻlovi stavkalarining  
eng kam miqdorlari, soʻmda 

Toshkent 
sh. 

Nukus sh. va 
viloyat 

markazlaridagi 
shaharlar 

boshqa 
aholi 

punktlari 

1 Uy-joylar: 
- turar joy umumiy 

maydonning 1 
kv.metri uchun 

28000 13500 5500 
- noturar joy 

45000 26500 11000 

2 Avtomobil transporti: 
- yengil avtomobil (yoʻlovchilar, bagaj 

tashishga moʻljallangan hamda haydovchi 
oʻrnini hisoblamaganda, oʻrindiqlari soni 8 

tadan koʻp boʻlmagan avtotransport 
vositasi) 

1 ta 
avtotransport 
vositasi uchun 

858000 

- mikroavtobuslar, avtobuslar va yuk 
avtomobillari 

1705000 

Manba: Oʻzbekiston Respublikasi qonuni 2024-yil 24-dekabrdagi “Oʻzbekiston Respublikasining 
2025-yilgi asosiy makroiqtisodiy koʻrsatkichlari prognozi va Davlat byudjeti parametrlari toʻgʻrisida”gi -
1011-sonli Qonuni. https://lex.uz/ru/docs/-7277618. 

87%

8%

2% 3%

меҳнатга ҳақ тўлаш тарзидаги даромадлар 

мулкий даромадлар 
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Jismoniy shaxslarning mulkiy daromadlarini aniqlashda Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining qarorlariga asosan jismoniy shaxslarning egaligidagi mulklarni ijaraga berishda 
eng kam miqdorlar belgilab qoʻyilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasi Qonunining 2024-yil 24-dekabrdagi “Oʻzbekiston 
Respublikasining 2025-yilgi asosiy makroiqtisodiy koʻrsatkichlari prognozi va Davlat byudjeti 
parametrlariga asosan 2025-yil 1-yanvardan jismoniy shaxslarning turar joy obyektlarini 
ijaraga berishda 1 kvadrat metr uchun oylik ijara haqi Toshkent shahri uchun 28000 soʻm, 
Nukus shahri va viloyat markazlari uchun 13500 soʻm va boshqa aholi punktlari uchun 5500 
soʻmdan kam boʻlmasligi, noturar joy obyektlarini ijaraga berishda 1 kvadrat metr uchun oylik 
ijara haqi Toshkent shahri uchun 45000 soʻm, Nukus shahri va viloyat markazlari uchun 26500 
soʻm va boshqa aholi punktlari uchun 11000 soʻm, jismoniy shaxslarning yengil avtomobil 
(yoʻlovchilar, bagaj tashishga moʻljallangan hamda haydovchi oʻrnini hisoblamaganda, 
oʻrindiqlari soni 8 tadan koʻp boʻlmagan avtotransport vositasi)larini ijaraga berishda oylik 
ijara haqi 858000 soʻm, mikroavtobus, avtobus va yuk avtomobillari uchun oylik ijara haqi 
1705000 soʻmdan kam boʻlmasligi belgilab berildi. 

 
Xulosalar va takliflar. 
Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi davlat byudjeti daromadlarida salmoqli 

oʻrinni egallab, u umumdavlat soliqlari tarkibiga kiradi. 
Mamlakatimizda jismoniy shaxslar daromadidan olinadigan soliqdan tushumlar boʻyicha 

bunday natijalar va hududlar oʻrtasidagi tafovutlarning sabablari sifatida quyidagilarni ajratib 
oʻrganish muhimdir: 

 aholi sonining tabiiy oʻsish darajasini oʻrganish; 
 soliq toʻlovchilar soni oʻrganish; 
 hududlarning yalpi hududiy mahsulot hajmining oʻsish tendensiyasini oʻrganish; 
 hududlar kesimida soliqlarning yigʻiluvchanlik darajasini oʻrganish; 
 boqimanda qarzdorlik summalarining va ortiqcha toʻlov summalarining oʻzgarish 

dinamikasini oʻrganish h.k. 
Shuningdek 2020-2024-yillarda aholining daromadlarini izchil ortib borishi 

kuzatilayotgan boʻlsa-da, jismoniy shaxslar daromad soligʻi boʻyicha tushumlarning oʻsish 
surʼati davlat byudjeti daromadlarining oʻsish surʼatiga nisbatan past darajada boʻlmoqda. 
Ushbu holat avvalo, jismoniy shaxslar daromadlaridan olinadigan soliq boʻyicha stavkalarni 
optimallashtirilishi evaziga soliq yukinining qisqarib borganligidan dalolat beradi. Buni eng 
kam ish haqining oʻsish surʼatini yuqoriligi ham tasdiqlaydi. 

Yuqoridagi tahlil va natijalardan xulosa qiladigan bo‘lsak 2020-2024-yillarda 
mamlakatimiz aholisi soni, YAIM, davlat byudjeti daromadlari va eng kam ish haqining oʻsishi 
yuqori boʻlishiga qaramasdan jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi YAIM va davlat 
byudjeti daromadlaridagi ulushi pasayish tendensiyasiga ega ekanligiga nisbatan bu 
ko‘rsatgichlarni kengroq mushohada yuritishni talab etadi. 
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